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“Por el cual se da inicio a una Actuacién Administrativa dentro del concurso de méritos objeto de la
Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracién Colombia”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto No. 760 de
2005, el Decreto No. 1083 de 2015 y los Acuerdos No. 002 de 2006 y 558 de 2015 de la CNSC,

Y,
CONSIDERANDO:

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004, contempla entre las funciones de la Comisioén Nacional del Servicio
Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y
elaborar las convocatorias a concurso para el desemperio de empleos publicos de carrera.

Mediante el Acuerdo No. 548 de 2015, la Comision Nacional del Servicio Civil convocé a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la Unidad Administrativa Especial Migracion Colombia UAEMC,
identificandola como: “Convocatoria No. 331 de 2015 — Migracion Colombia”.

Ahora, el articulo 30 de la Ley 909 de 2004, dispone que los concursos o procesos de seleccion seran
adelantados por la Comisién Nacional del Servicio Civil, a través de contratos o convenios
interadministrativos, suscritos con Universidades publicas o privadas, Instituciones Universitarias o
Instituciones de Educacién Superior, acreditadas para tal fin.

En virtud de lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad de la
Sabana, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 322 de 2015, cuyo objeto consiste en:

“(..)'DESARROLLAR EL PROCESO DE SELECCION PARA LA PROVISION DE EMPLEOS
VACANTES DE LA PLANTA DE PERSONAL DE LA SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES Y DE LA
SUPERINTENDENCIA DE SUBSIDIO FAMILIAR PERTENECIENTES AL SISTEMA ESPECIFICO DE
CARRERA ADMINISTRATIVA Y DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION
COLOMBIA Y DE LA AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS, PERTENECIENTES AL SISTEMA
GENERAL DE CARRERA ADMINISTRATIVA, DESDE LA ETAPA DE VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS HASTA LA CONSOLIDACION DE LA INFORMACION PARA LA CONFORMACION DE
LISTAS DE ELEGIBLES. (...)".

En cumplimiento de sus obligaciones contractuales, la Universidad de la Sabana efectud la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos respecto de los participantes inscritos para los empleos ofertados
en la Convocatoria No. 331 de 2015 - Migracion Colombia, en aplicacién de las disposiciones
comprendidas en el Acuerdo No. 548 de 2015, por lo que el 24 de junio de 2016 procedié a publicar el
resultado definitivo de Admitidos y No Admitidos al concurso.

En este sentido, resulta pertinente sefialar que los aspirantes relacionados a continuacién, fueron
declarados como Admitidos en la etapa de Verificaciéon de Requisitos Minimos por el operador
contratado para el efecto.

1 72272837 FREUD WILLIAM SANTIAGO CABAS
2 1020747668 ALICIA DEL PILAR PINTO PALOMAR

Agotadas las etapas del proceso de seleccion y con base en los resultados suministrados por la
Universidad de la Sabana, quien en cumplimiento del Contrato de Prestacion de Servicios No. 322 de
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2015, suscrito con la CNSC, construyd, aplicé y calificé las pruebas descritas en la Convocatoria No.
331 de 2015 y asi mismo dio respuesta a las reclamaciones presentadas contra los resultados
publicados de las mismas, la Comision Nacional del Servicio Civil mediante la Resolucién No.
20172120016345 de 03 de marzo del 2017, conformé y adopté la Lista de Elegibles para el empleo
denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 08, de la Unidad Administrativa Especial
Migraciéon Colombia-UAEMC, ofertado bajo el codigo OPEC No. 212320.

La Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia-UAEMC, en cumplimiento del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, realizé la verificacion de requisitos minimos de los elegibles que integran la

respectiva Lista de Elegibles, encontrando que los aspirantes relacionados no cumplen requisitos
minimos.

En consecuencia, mediante oficio No. 20176110111281 del 10 de Marzo de 2017, radicado en la CNSC
con el No. 20176000197112 de la misma fecha, la Unidad Administrativa Especial Migracién Colombia-
UAEMC solicitdé a esta Comision Nacional la exclusién de los prenombrados, por las razones que se

describen a continuacion:

No | CEDULA ASPIRANTE

NO CUMPLE POR

SOPORTE NORMATIVO

FREUD WILLIAM

72272837 SANTIAGO CABAS

No registra la Matricula
profesional en Finanzas y
relaciones internacionales, ni
documento que certifique su
tramite. Adjunta una certificacion
de estudios en el exterior
"Diploma of Management” de la
cual no se puede establecer si
se homologaria con un posgrado
en la modalidad de
especializacién. Por otra parte,
las funciones relacionadas en
las certificaciones laborales no
guardan relacién con las
funciones exigidas para el cargo
a proveer.

Articulo 19, Acuerdo 548 de 2015.
En los casos en que se requiera
acreditar la Tarjeta o Matricula
profesional, podra sustituirse por la
certificacion expedida por el
organismo competente de otorgarla,
en el cual conste que dicho
documento se encuentra en tramite,
siempre y cuando no se acredite el
respectivo titulo o grado.  Articulo
10 del Acuerdo No. 548 de 2015 en
su numeral 1 establece como causal
de exclusién de la convocatoria,
entregar los documentos soportes
incompletos. Articulo 2.2.2.3.7 del
Decreto 1083 de 2015: (...)
Experiencia Relacionada. Es la
adquirida en el ejercicio de emplecs
o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer.

ALICIA DEL PILAR PINTO

1020747668 PALOMAR

2

En las certificaciones laborales
aportadas se evidencia lo
siguiente:

Deloitte: No especifica funciones
desempefiadas, solo dice
"Asistente de la division de
Auditoria de gestion"

Silva Carrefio Administracion e
Iingenieria: Certifica funciones de
interventoria Técnica,
Financiera, administrativa y legal
a la prestacién del servicio
integral de atencién a la primera
infancia, las cuales no estan
relacionadas con el empleo a
proveer.

Articulo 20, Acuerdo 548 de 2015:
Los certificados de experiencia en
entidades publicas o privadas deben
indicar de manera expresa y exacta:
a) Nombre o razén social de la
empresa que la expide. b) Cargos
desempefiados c¢) Funciones, salvo
que la ley las establezca. d) Fecha
de ingreso y de retiro. Dia Mes y
afio. e) Jornada Laboral en los
casos de vinculacion legal o
reglamentaria.  Experiencia
Profesional Relacionada: Es la
adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico
de la respectiva formacién
profesional, diferente a la técnica
profesional y tecnoldgica, en el
ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las
del empleo a proveer.

El Numeral 8° del articulo 6 del Acuerdo No. 2 de 2006 de la CNSC contempia entre las funciones de
los Despachos de los Comisionados, “(...) adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los
procesos de seleccion con el fin de observar su adecuacién o no al principio del mérito (...)" y de conformidad

con el numeral 9 del mismo articulo, “(...) dejar sin efecto total o parcialmente los procesos de seleccién
cuando se comprueba la ocurrencia de irreqularidades (...)".
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Aunado a lo expuesto, la CNSC a través del articulo 1° del Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, “Por
el cual se adiciona el articulo 9° del Acuerdo No. 179 de 2012 que establecié la estructura de la Comisién Nacional
del Servicio Civil — CNSC y determiné las funciones de sus dependencias”, establecio:

“(...) 20. Adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los
aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los Actos
Administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada; de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena de cada Despacho. (...)”

El Decreto Ley 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision
Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulo 47 dispone que los
vacios que se presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el Cédigo
Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo comdn y
principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas adelantadas por las
autoridades publicas, sefialando ademas en su articulo 3° que debe darse la oportunidad a los
interesados para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion.

Por lo anterior, se hace necesario dar inicio a la actuacidon administrativa tendiente a verificar el
cumplimiento de los requisitos minimos del empleo al que aspiran los participantes enunciados, asi
como garantizar la oportunidad de expresar las opiniones sobre el particular, en garantia del debido
proceso administrativo.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar, Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 331 de 2015 — Migraciéon Colombia,
respecto de los siguientes aspirantes, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo:

~ CODIGO | ' T
OPEC_ No. |DOCUMENTO | NOMBRE

212320 1 72272837 FREUD WILLIAM SANTIAGO CABAS
212320 2 1020747668 | ALICIA DEL PILAR PINTO PALOMAR

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar, el contenido del presente Auto a los aspirantes relacionados en
el articulo anterior, informandoles que cuentan con el término de diez (10) dias habiles contados a partir
del dia siguiente al envio de la comunicacién al correo electrénico y publicacién del auto en la pagina
web de la CNSC, para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion, en garantia del debido
proceso administrativo.

LLos aspirantes podran hacer llegar su escrito de defensa a las oficinas de la CNSC ubicada en la
direccion Carrera 16 Numero 96 — 64 piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO: Publicar, el presente Acto Administrativo en la pagina Web:
www.cnsc.gov.co, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

Dado en Bogota D.C
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Comisionado
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